
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 
 
 
Č.j.: UPCR-2019/45343 
 
Příspěvek při převzetí dítěte 
 

Žádost: 
ze dne 26. 3. 2019 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
„Žádám o poskytnutí informace zda byla na území ČR vyplacena peněžní dávka  - Příspěvek 
při převzetí dítěte – osobě nebo osobám vykonávajícím pěstounskou péči na přechodnou 
dobu a to kdy a kde.“. 
 
 
 
Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR: 
 
K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 
 
Dávky pěstounské péče se poskytují osobám pečujícím a osobám v evidenci dle § 4a písm. 
b) a c) zákona č. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „ZSPOD“). Dle ustanovení § 47l ZSPOD má nárok na příspěvek při 
převzetí dítěte osoba pečující, která převzala dítě do pěstounské péče; příspěvek při převzetí 
dítěte, jde-li o totéž dítě, náleží osobě pečující jen jednou. 
 
Komentářová literatura (Macela M. a kol., Zákon o sociálně-právní ochraně dětí, 1.vydání, 
Wolters Kluwer, Praha) k § 47l mimo jiné uvádí následující: Příspěvek při převzetí dítěte  
je jednorázovou dávkou určenou na nákup potřebného vybavení pro dítě přicházející  
do náhradní rodinné péče. Příjemcem příspěvku při převzetí dítěte je osoba pečující, pokud 
tedy dítě např. přechází do péče jiné osoby pečující, vzniká této osobě rovněž nárok na tento 
příspěvek. Naopak pokud je dítě svěřováno též osobě, vyplácí se pouze jednou. Osoby  
v evidenci nemají na příspěvek při převzetí dítěte nárok. 
 
Vzhledem k výše uvedenému krajské pobočky Úřadu práce České republiky příspěvek při 
převzetí dítěte osobám v evidenci, které mohou vykonávat pěstounskou péči na přechodnou 
dobu, nepřiznávají a nevyplácejí. Tento postup je zároveň nastaven v informačním systému 
OKcentrum, který přiznání a výplatu výše uvedené dávky pěstounské péče osobám  
v evidenci neumožňuje. 
 
Poskytnuté informace Vám zasíláme na Vámi uvedený e-mail xxx.  
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 


